k. iij

55

# Tractat' m̄ḡri H̄erici Gorychū

amittere possunt inter quas cōstat  
esse vitā corporez. Si igitur actua/  
liter p̄tēgēti p̄xiā vitā non conce/  
ditur largitor p̄tā n̄ si q̄ se defendat  
cū inculpata tutela. Et si aliter eia  
dere nequeā q̄ occidēpo inuasorez  
q̄ talē occisionē non inferat morte.  
p̄ uata libidine fed intentiōnē cōis boz  
ni. Si pro q̄ ita est. Quis audet  
in foro concie iustificare sepedictas  
pugnas tanq̄ pcedēt ex insufficiē  
ti et legitimā autoritate p̄tā. Vbi  
pars expellens impētus aduersaz p̄  
tem ex animo p̄fabricato per vias et  
astutias indifferenter qualemq; et  
mouetur p̄uata libidine in cuide/  
tē boni publici dissipatiōnē. In tal  
um sane pugnaz p̄spirationib; veri  
ficatur illud. Quidij in p̄mo mehā  
mō. poetizant de ultima et ferrea  
etate. S duro est ultima ferro proti  
nus irripuit vene peioris ī euū. Om  
ne nephias fugere pudor verungz fī  
desq;. In quoz subire locū fraudelz  
q̄ doloz. Insidiez et vis et amor sc̄  
leratus habēdi. hec nimurū oia ī se  
pedicēt pugnis frequntantur. deīn  
de aut si p̄tā ciuitatis. cōtra prem a/  
sit iuridica p̄tā se vñalcedi. Cur nō  
singulo aderit talis p̄tāis facultas  
Cur nō licebit deez p̄tra deez aut  
mille p̄tra mille. et sic indifferenter si  
ue in maiori nūero sive in miore. for  
stan dices q̄ medietas ciuitatis  
quecūq; fuerit si p̄ualuerit genit vice  
torius ciuitatis ac q̄ h̄ sp̄etis sibi le/  
gitima p̄tā. huic p̄tā illud. Erod.  
xxiv. Non acquiescas iudicio plurim  
mōz. legitur quoq; ii. Regū. ry.  
q̄ p̄ter ingratam responsonē ipsius  
us Roboan decem tribus israel ab  
eius regno recedentes elegerunt si  
bi in regem Jeroboam. Et quānis  
esset longe maior. tamen ex hoc non  
habuerunt potestatem inducēdi di/  
visionem iploz ab alijs. propter qd̄

redarguuntur. *Isai. viii. vbi dī. p*  
eo q̄ abiecit populus meus aquas  
sylue que vadis cū silentio et assūm  
psit magis Rasil et filium Rome  
lie. propter qd̄ ecce adducet dñs su  
per eos aquas fluminis fortes et mul  
tas regem Assyrioz et omne gloriam  
eius z̄. *Hic* sylue sunt iuxta *Ric*  
rusalē quas dicuntur abieccisse rece/  
dētes a regno iuda assūmedo alios  
reges. *Itaq; ex maiori p̄tā non suffi*  
*cient trahit argumentū auto*  
*ritatis seu potestatis studiendi pacis*  
*et concordie unitatē. p̄dictis fau*  
*renon parum viderur illud. Heu*  
*xvij. Si difficile et ambiguuz apud*  
*te iudiciaz esse perspereris inter lan*  
*guinem et sanguinem causam et cauaz*  
*z̄. satz prolixz vbi precipitur recur*  
*rere ad iudicium supīme p̄tāis atq; et*  
*sub pena mortis obediendū. postre*  
*mo autē si illiciū sit ablata reperere*  
*contēsiōe. etiaz corā legitimā iudi*  
*ce. multominus p̄cedit licentia p*  
*violētū armoy et sanguinis effusio*  
*nem sc̄iuicē spoliare. et hoc iner inz*  
*habitates eiusdē ciuitatis. Est autē*  
*litigiosa reperitio prohibita ab ipso*  
*saluatorē ut pater Dach. v. Et az*  
*postolus reprehēdit q̄ frater cū fra*  
*tre p̄tendit in iudicio. et Jacobi. viij.*  
*dicitur q̄ vbi est zelus et contentio.*  
*ibi est inconstans et omne op̄p̄ia*  
*uum. Itaq; pensaris p̄tāis p̄tāis alij*  
*et similib; nescio imaginari sepedi  
cas pugnas procedere fini veram*  
*autoritatem seu potestates tanq; ex*  
*ea parte iustificandas igit̄ z̄. Huic*  
*materie consequēter amēco nonā*  
*p̄positionē circa aliaz materiam eidē*  
*satis familiarem.*

Quānis in pluribus locis an p̄p̄i  
tiqua cōsuetudo quosdā mo/  
dos ducendi guerras appro

# De bello iusto

bet. non tamē in foro consciētie video ipsos autēzandos aut iustificandos diuinitus.

¶ Ad huius p̄positionis cūdīcīa est aduentendū q̄ antiqua consueſtudo inoleuit p̄fertim in imperio q̄ p̄iuia diffidāre dux contra duce vel comitē vel ecōuerſor sic de alijs militariibus aut nobilibus aut ciuitat̄s contra ciuitatem vel contra p̄ncipem aliquem et ecōuerlo sibi nūz̄ tem concitare guerras cōmitendo bella et plurima damna suis subditis inferendo. quatinus adoptat̄ satis factionē perueniant arbitrātes se ex talibus medijs līcete suorū deſideriorum exequitionem practica re. put quotidiana tribulatio nimis um testatur per effectum. dicit ergo p̄positio q̄ t̄ quis antiqua consueſtudo tales p̄acticas obſeruauit et t̄ quis premissa diffidatione reputen tur apud mundum tales guerre fieri iusto titulo. attramen apud forum conscientie et legez diuinam dirigētem hanc transitoriam vitam ad vitam futuram eternam nescio autem tisare tales modos guerraudi. put cōmunicer exercētur. Hec igitur p̄positio potest ostendī et his que sequuntur. Et primo quidem non admīto allegatiōnēm qua posse dici q̄ cōmunicer talis p̄actica obſeruatur. Nam lata et spacioſa est via vicioz et multi sunt qui intrant per eam. Sed t̄ angusta porta et arcta via que ducit ad vitā et pauci sunt q̄ inueniunt eam. Unde dicit Dath. septimo. haec igitur de causa dictam nolo admītrere allegatiōnēm qua repulsa. Arguitur ad p̄positionē ex ordine potestatum. Nam fīm doctores tam theologie p̄ytriusq; ius

# Fo. lu

ris. Qui subdīcūs est superioris po testat. si non potest ab hīc consensu ca lis superioris potestatis indicere bellum. Alioquin ferit illum illa sententia salvatoris Parthei viceclimose pro. Q̄ uis qui gladio percūit gla dio peribit. Quoniam autēz dñi aue ciuitates sub imperio subdātur potestati imperiali cōcitare guerras in consulta eius autoritate nō possunt loquēdo de taliposse quo apud dominos iuristas dicit. hoc possimus qđ iuste possumus. Videntur iusti et aliquis potest sic ob hīcere q̄ videlicet consensus imperialis autoritas p̄sumitur interpretari haberi cuz ipse talem confluēdinem non ignorans non contradicat. et presertim cum propter suam nūtmā distātiā facilis ad eum non p̄z recursus hec instantia non meretur militare. ut ita. Nam sicut leges humane neque unt prohibere omnia que sunt contra virtutem. sed multa dissimulat̄ t̄ quis non approbat. pari ratione imperialis potestas plura dissimilat̄ que emendare non valet. Et t̄ quis longinqua distātia autoritat̄ imperialis possit adduci. p̄ iustificatiōne defendendi suam terram cōtra hostes inaudentes. ramen iustifica renon videtur inuasōres propo motu procedentes. ¶ Ad hec dicunt iurispliti q̄ auroras seu potestas in dicendi bellum competit ei qui non haber superiorēm. cuiusmodi est imperator vel rex. Alijs cōpetit sequūdario ex p̄cepto vel commissione superioris auctoritatis. Offerunt igitur nobis consideratio diversoꝝ graduꝝ in latitudine potestatum. Prima enim simpliciter et suprema potestas est in deo a quo omnis potestas in terris exoritur. ut dicitur Ad Ro. xiij. Et q̄ in ordine p̄actū

k iiiij

# Tractat' magri Hériti Gorychū

ptas posterior non recte procedit si  
exorbiret a priori præte a qua suam  
viam sequitur. hinc est q̄ si p̄t̄s im-  
perialis p̄sumat alij imp̄t̄r̄ seu co-  
municare v̄ires sue autoitatis in p̄  
iudicuz finis p̄ter quæ prætes sunt  
in isteute. talis cōmunicatio in foro  
conscientie est iniusta nec v̄lus talis  
præt̄s exercet s̄ in bonâ conscientiam.  
Non autem videtur expediens q̄ im-  
perato ad eum later freni sue præt̄s  
q̄ vnuſq; p̄t̄c̄lris princeps  
aut cōmunitas possit opinatuſ ius  
suum statim via facti plequi abs; p̄  
previa iuriſ decisione. dicit em̄. Di-  
chee. vii. princeps postulat et iude-  
ret in reddendo. Et p̄hs p̄mo retho-  
rice dicit q̄ paucissima sunt cōmitten-  
da iudicib; ex q̄ sepius ex passione  
minis eque iudicant. sed omnia b̄ m-  
leges debent iudicari. Sequit̄ igis  
q̄ non est rōnabile q̄ quilibet in p̄  
p̄ia causa habeat prætem implaiez  
pretensis iurias v̄lscendit. Non  
igitur estimandū q̄ impator licetia  
uerit̄ omnes illos q̄ guerras suas v̄l-  
tāt. Et esto q̄ velle cōcedere. tamē  
talis v̄lus nō sat̄s assecurat p̄ciaz  
deum timentis. Anpliuſ autem  
princeps nō p̄t̄ aliquę de suis sub-  
ditis imp̄teret q̄ via belli q̄dū sub-  
dit̄ offere se stare iuri. Igit̄ neq; p̄t̄  
mouere bellū q̄ nō subditū incoluſ-  
to iure cui v̄teret subdit̄. Ita q̄ nee  
impator et rex v̄deant adiunice pos-  
se guerras ducere iudicatio iure a;  
pud sup̄iorē autoritate. I. papale cu;  
sīm quēdāz modū p̄petit v̄ti v̄teret  
gladio ut scribit̄ Beren. ad Eugenii  
um. Lui eriā dī. Q̄dūcūz ligau-  
ris sūg terrā erit ligauz et in celis. et  
q̄dūcūz solueris zc. Un̄ Job qui  
erat maior inter oīs ouerales de se  
ip̄o ad altoz informatione scribit̄ q̄  
nō p̄t̄p̄it subire iudicū cū suo suo  
et ancilla sua cū disceptaret aduersus  
sus eū vt habet Job. xxvi. et Heu-  
tero. xx. dicit populo dñs p̄ Hosien  
q̄ prius offerant pacē ciuitatib; que  
non erat de his v̄rbibus quas ac̄  
cep̄t̄i erat in possessionē. Non igit̄  
statim attendēda est via violentie q̄  
manū armā, p̄cedēdo ad tāta ma-  
la suscitāda sicut videm̄ p̄ guerras  
euenire. Sunt p̄ declaratione p̄mis-  
soꝝ et subsequentiū nō est inutile cō-  
memorare. sancti Bernardi doctoꝝ  
r̄is q̄ lanceti determinatiōes. Vade  
Berne. i. quarto ad Eugenii scribit̄  
in hūc moduz. Qui gladiū inquit  
tuū materialē negat. nō sat̄s videt̄  
misi attendere verbuſ dñi dicentis  
sic. Conuertere gladiū tuū in vaginā  
tuū igis et ipse tuo forſitan nūt̄ et  
si manū tua non sit euaginandus.  
Alioquin si nullo mō ad te prineret  
Apostolis dicentib;. Ecce duo gla-  
diū hic sunt. Non rūdissit̄ dñs. lac̄  
est. sed nimis est. v̄teret igit̄ et ec-  
clesie spūialis lez; et materialis sed is  
quidē p̄ ecclesia. Ille vero et ab ecclesi-  
sa est exper̄cēdus. Ille sacerdotis is  
militis manū sed sine ad nūt̄ sacer-  
dotis et iussiū lmpatoris. Doctor  
sanctus quoq; lug capitulo trede-  
cimo epte ad Romanos cōcordās  
illas duas auctoritates prima fron-  
te repugnāres. Quāp; prima ponit  
in pallegato caplo. Et dī q̄ nō  
est p̄t̄s nisi a deo. Secunda ponit Olee  
viii. Ipsi regnauerūt et nō ex me. p̄n-  
cipes extiterūt et nō cognoui. has in  
quam auctoritates cōcordās dī q̄ dī  
præte h̄ncipadi p̄t̄igil loq;. Unomō  
sīm feiāpam. et sic oīs p̄t̄s bona est et  
nō est p̄t̄s nisi a deo. Alio mō p̄t̄m  
git loq; de præte cōtuz ad modū ac̄  
redi v̄l v̄t̄di. et sic q̄n̄z ē a deo vide  
licet q̄n̄ q̄s ē a ac̄t̄ sīm ordinē dī  
nius institutum et ea v̄t̄cū sīm p̄t̄  
ceperat diuine iusticie vt ei posset com-  
petere illud. Proverbiorum octauo

# De bello iusto

## Fo. lui

Per me reges regnāt et legūz p̄dito  
res iusta decernūt, per me p̄ncipes  
impantez p̄poterē decernunt.

Autē nō est p̄t p̄tā a deo q̄n sez alq̄ p̄  
uenit p̄ vias iniquas ad obtinen-  
dū p̄tāz dñandi, vel q̄n nō v̄tūtūr  
ip̄a p̄tāz fm̄ p̄cepta diuine iusticie.  
fm̄ illud ps̄. Alterūt reges terre et  
p̄ncipes p̄uenēt in vnu aduersus  
dñm z aduersus p̄m ei⁹. Ex quib⁹  
p̄tēt elici q̄ ois p̄tāz descedit a  
deo q̄ excellēt⁹ et q̄ cōsequēs p̄ p̄us  
coicat xp̄i vicario, et per eū diffundit  
ad proximūs p̄ncipatēs, et sic dein  
ceps.

Et q̄ ip̄o vnuq̄b⁹ plus di-  
uidit seu dispergit, tanto eius v̄tus  
mag⁹ ac mag⁹ attenuat⁹ et diminui-  
tur, q̄ etiā fm̄ Dionysii. hec elīt lex  
diuine sapientie et inferiora p̄ media  
reducant ad supiora. Cōcludēdūm  
videt q̄ neq̄ impator et rex francoz  
p̄tēt p̄tra scimētē nec p̄tra alios in-  
dicere tellū nō p̄būtāta via iuris, lo-  
quēdo fm̄ foz p̄scientie. Rursus q̄  
alij posteriores p̄ncipatēs seu coī-  
tes, aut nō tanta h̄nt p̄tāz quātā  
p̄tendūt, aut nō eā p̄uerūt ad debi-  
tū v̄lum in q̄e legitime p̄uerūt de-  
berent. Juxta illud in de florib⁹ Ber-  
nhardi de militib⁹ secularib⁹. Nihil  
aliud inter vos bella mouet litesq̄  
suctat, nisi aut irrationalis iracudie  
motus, aut inanis glorie appetitus  
aut terrene qualisq̄ possessionis  
cupiditas, ppter qđ subdit calib⁹ et  
te ex causis neq̄ occidere neq̄ occi-  
bere curū est, verū q̄ fm̄ phīn nono

Ethi. I reb̄ humanis v̄tē aliquā  
p̄tēt ita v̄liter determinari, qn inter-  
dū moderatōem desiderat, sotita  
talib⁹ casus p̄tingit occurtere q̄ si su-  
p̄emā autoritas p̄ncipaliter assiste-  
ret, sponte p̄cederet vias facti. Non  
nullū em⁹ q̄ vel ex militia aut armigē-  
ris se iactant originē traxisse, munis-  
unt aliqd̄ fortaliciū a quo exēentes

spoliant mercatores vel fere in diffe-  
renter, vel alieuius patrī seu ciuita-  
tis, quos nīl falloz a raptorib⁹ dis-  
cernere nescio fm̄ autoz determina-  
tas sententias. vñ p̄tra tales obla-  
ta tñ via iuris nō video aliter q̄ cō-  
tra raptorez aut p̄dones seu quos cō-  
z illes malefactores forz p̄cedēdūt.  
Ita q̄ via facit p̄tra tales meref de-  
noiri potius exequitor iusticie et iu-  
risdictionis defensio q̄stellū. Prete-  
rea q̄ sicut cum moderatōne incul-  
pate tutelle, p̄t q̄s p̄p̄ia vitam defen-  
dere, ita et ressuas, vie autē et strate-  
giātū de iure naturali debent eē cō-  
munes. Si ḡ q̄ veller p̄cludere ra-  
les vias et transitus coīs seu itiner-  
regalia p̄ q̄ sit inductio et eductio ne-  
cessarior deloco ad locū nō audere  
improbare q̄ tra viaz occupato-  
res rēnuentes cōsentire iuri oblati  
posset currere via facit autoritate et  
fauore boni coīs patrī aut ciuitatē.  
Ex his iḡz et libib⁹ saltēm occasio ex-  
trahit ingeniosis circa materiā sub-  
iectā sua subtile speculatiōem atten-  
tius maturandi